²⁶⁵ «Episcoporum ordo unus est, quamvis alii praeferantur aliis, sive ex eo, quod primas civitates et magis nominatae secundum potentiam aut leges saeculi obtinent, sive quod a sanctis patribus pro aliqua reverentia dignitatis aliquod privilegium dignitatis possident. Nam sicut omnis mundana potestas hiis gradibus dignitatum a se invicem distat, id est, ut primus sit augustus vel imperator, deinde caesares, deinde reges, duces et comites atque tribuni, ita et ecclesiastica potestas ordinata a sanctis patribus invenitur dicente beato Clemente: In illis civitatibus, in quibus olim apud ethnicos primi flamines eorum atque primi legis doctores erant, primates vel patriarchae positi sunt, qui reliquorum iudicia et maiora negotia iuste diffinirent, qui etiam non uni provinciae, sed pluribus praeessent. Deinde ubi archiflamines erant paganorum, archiepiscopi constituti sunt Christianorum, qui singulis provinciis praeessent. Ubi vero metropolis erat, quae interpretatur mater civitas, metropolitani erant, qui de tribus aut quattuor civitatibus intra aliquam provinciam maiori et matri aliarum civitatum praesidebant. Unde isti aliquando metropolitani tantum nominantur, aliquando archiepiscopi, si in ipsa provincia maiores aliqui non fuerint. Ubi autem minores civitates habuerunt tantum flamines vel comites, episcopi sunt constituti. Porro tribuni plebis non improprie intelliguntur presbyteri sive reliqui inferioris ordinis clerici. Hiis omnibus divino et humano iure praelatus est pontifex Romanus» *De concord. cath.* I 6 (h XIV, n.38)

El Cusano, en discusión con la tesis defendida por Marsilio de Padua, sostiene además que Pedro sí fue obispo de Roma.²⁶⁶ Aquel que preside obtiene el grado de su presidencia del lugar que preside. Roma tiene el principado y es cabeza de las demás naciones por mandato divino.²⁶⁷ El grado de la presidencia refiere a las leyes y privilegios del lugar que rige. Hay lugares que tienen más privilegios que otros. Ciertamente, en la antigüedad, Roma y sus ciudadanos tenían más privilegios que las provincias del Imperio y sus metrópolis. De allí concluye Nicolás de Cusa que el obispo romano obtiene el grado de su presidencia, la primacía respecto del resto de los obispos, al modo que entre los paganos lo tenía Roma.²⁶⁸

Este particular modo de entender la conexión de Pedro con la cátedra, del *sedens* y la *sedes*, da lugar a una clara comprensión monárquica de la Iglesia. Pero la naturaleza de la monarquía existente en la Iglesia debe atender a los distintos modos en que puede ser concebida la '*ecclesia romana*'.

La '*ecclesia romana*'

El Cusano cierra el libro primero distinguiendo los diversos sentidos en que puede entenderse la '*iglesia romana*'. Señala cuatro maneras de referirse a la misma. El

²⁶⁶ «Sufficit notis, licet quidam MARSILIUS DE PADUA, quem post omnem collectionem istius voluminis vidi, quodam loco secundae partis dicere videatur per canonem Bibliæ non posse probari Petrum episcopum Romanum, immo aut Romae fuisse, quod hoc ex ipsa epistula Petri praefata secundum expositionem doctorum falsum est.» *De concord. cath.* II 34 (h XIV₂, n.255.)

²⁶⁷ «[...] revocemus [...] quod quisque praesidens gradum praesidentiae sortitur secundum locum, cui praesidet, et eius loci leges vel privilegia, et deinde, quod praesidens ita totam ecclesiam figurat sibi unitam, [...] Quoad primum dicimus, quia, ut scribit Ambrosius [...] 'Roma principatum et caput obtinet nationum', et ita actum est divino nutu, ut, 'ubi erat caput superstitionis, ut illic caput sanctitatis quiesceret'. Ergo Romanus episcopus eum gradum praesidentiae habet, quem habuit apud ethnicos Roma.» *De concord. cath.* I 15 (h XIV₁, n.60)

²⁶⁸ «Unde primus fuit Petrus, qui vicariatum Christi verbo doctrinae et baptizandi officio Hierosolymis se habere ostendit: primum inter apostolos, ut in Actibus 1, 2 et 3 capitulis legitur et Lucae 6. Similiter ex eisdem locis patet ipsum Petrum primum episcopum Hierosolymorum, quia ea exercuit, quae episcopalis ordo requirit. Et fuit post hoc episcopus Antiochiae, ut hoc legitur ad Galatas 2, deinde Romae, ubi ipse epistolam primam scripsit, ut patet ex fine eius, ubi dicit: 'Salutat vos ecclesia, quae est in Babylone.' Et secundum HIERONYMUM et BEDAM et exponentes omnes quos vidi illa Babylone fuit Roma, quia filia Babylonis antiquae. Recte enim, ut se habuit monarchia Babylonica, ita praese Romana, ut hoc PAULUS OROSIVUS in principio septimi libri Historiarum late declarat. Et expositores Apocalypsis diffuse scribunt, quomodo Babylonicum regnum sit ipsum Romanum. Et non est nostri propositi.» *De concord. cath.* II 34 (h XIV₂, n.255); «Verum quia ipsa praesidentia principalis ad unitatem propter tollere scisma ordinata existit a deo, tunc, nisi in ipso principe ecclesiastico, absque tamen ipso dominio, quo principes eorum dominantur eis, sit coertio aliqua, non potest recte unitas conservari.» *De concord. cath.* II 34 (h XIV₂, n.261)

principio que organiza estas diversas maneras es la proximidad o lejanía respecto de la sede apostólica.²⁶⁹

1. Algunas veces la sede apostólica es tomada por el pontífice romano.
2. Algunas veces la Iglesia romana es tomada por el papa, los clérigos de su diócesis y sus fieles.
3. Es tomada la Iglesia romana algunas veces por todos aquellos constituidos bajo su metrópoli y sede archiepiscopal.
4. Es tomada la Iglesia romana algunas veces por la Iglesia de todos los fieles, la cual a la misma sede romana como a su cabeza está unida.²⁷⁰

Estos diversos significados refieren a diversos grados de amplitud o inclusión. Mientras el primero es muy estrecho y poco inclusivo, el cuarto es muy amplio e inclusivo, pues el primer sentido solo incluye al papa, el segundo a los miembros de su diócesis, el tercero a los miembros de su arzobispado, el cuarto a todos los fieles sin excepción. Los diversos grados de inclusión, asociados a estos diversos significados, son correlacionados con diferentes grados de infalibilidad propios de cada uno de ellos. El mayor grado de inclusión corresponde al mayor grado de infalibilidad.²⁷¹ Cuanto menos inclusiva, mayor es el grado de falibilidad. La Iglesia que no puede

²⁶⁹ «Capitur autem aliquando ecclesia Romana pro proxime unitis Romanae ecclesiae» *De concord. cath.* I, 17 (h XIV₁, n.67)

²⁷⁰ «Unde potest ex hoc consideratio haberi, quod aliquando sedes apostolica pro pontifice Romano capitur, aliquando ecclesia Romana pro papa et suae dioecesis clericis et fidelibus, aliquando pro omnibus sub sua metropoli et sede archiepiscopali constitutis. Ita enim legitur in multis universalibus conciliis vocatus archiepiscopus Romanus aliquando pro omnibus etiam metropolitanis ecclesiis sibi tamquam patriarchae et capiti in sede patriarchali praesidenti unitis, ut in septima actione octavi universalis concilii, ubi de sententia concilii Romani loquitur, dicit vicarius patriarchae Hierosolymorum: '*Spiritus sanctus, qui locutus est in Romanorum ecclesia, locutus est et in nostra*', aliquando pro omnium fidelium ecclesia, quae ad ipsam Romanam ut ad caput unitur. Unde cum dicitur Romanam ecclesiam numquam errare posse, hoc est verum de tota universali ecclesia ultimo modo capta. Et deinde de patriarchali Romana ecclesia etiam est verum. Deinde de archiepiscopali est verum. Deinde de episcopali est verum finaliter.» *De concord. cath.* I 17 (h XIV₁, n.67)

²⁷¹ «Unde cum dicitur Romanam ecclesiam numquam errare posse, hoc est verum de tota universali ecclesia ultimo modo capta. Et deinde de patriarchali Romana ecclesia etiam est verum. Deinde de archiepiscopali est verum. Deinde de episcopali est verum finaliter. Sed istae veritates gradationem habent, quoniam prior est infallibilis et fuit et erit semper, secunda est hodie infallibilis eo respectu, quia universali ecclesia quasi totaliter sub patriarchatum Romanum est redacta. Deinde consideratione sedium patriarchalium tunc etiam est verior fides semper sub patriarchatu Romano, et ita fuit et erit, licet universali ecclesiae in se maior sit promissione Christi firmitas. Deinde sedis archiepiscopalis urbis Romanae fidei veritas est adhuc plus fallibilis et adhuc plus episcopalis, licet a principio fidei patriarchalis Romanae ecclesiae inter omnes patriarchales, archiepiscopalis inter omnes archiepiscopales et episcopalis inter omnes episcopales maior securitas et minor fallibilitas fuit.» *De concord. cath.* I 17 (h XIV₁, n.67-68)